¹⁰¹ En la primera sesión del juicio declaraban los habitantes: «... Verum est in omnibus et hoc negare non possumus..., quod nos tenemus iamdictos villares..., que debent esse de iamdicta Hemmone abbatissa more regendum cum suas monachas per voce iamdicto monasterio..., quod condam... Wifredus comes bone memorie reedificavit vel dedicare iussit... sumus profesi nos..., quia condam iamdictus Wifredus comes venit... in iamdicta valle, qui erat in deserto posita, et sic apprehendit iamdicta valle cum suis villaribus et terminavit eam... et revestivit exinde iamdicta Hemmone abbatissa, filia sua, per vocem regis in onorem iamdicto sancti Johannis monasterii, ut omnes homines, quod illa suasque successores in iamdicta valle conlocaverint ad abitandum, ut omnem servicium exinde impendere faciant ad iamdicta Hemmone ... vel suas monachas sive illorum successores... omni per beneficium de iamdicta Hemmone abbatissa hoc fecimus et omnem servicium ad iamdicta Hemmone suasque monachas vel eius successores exinde impendere faciamus, sicut de aliis proprietatis illorum, quod illas retinent per auctoritate sancti Johannis Bapista...» (Ed. UDINA MARTORELL, *loc. cit.*, n.º 38). En la segunda sesión del juicio declaraba Oliba, mandatario del conde Miró II: «... quod ... Hemmo abbatissa cum suas monachas... tenent villares in illorum potestatem, unde servicium regis minus est factus, quod omnes homines, qui in ipsos villares abitant, seniori meo debent impendere, id est hostes vel alium regale servicium...». Y a ello res-

Pero las motivaciones alegadas no deberán ser entendidas en el sentido de que el patrimonio monástico de referencia pudiera reclamar el derecho al privilegio de inmunidad, como si toda la masa de donaciones procediera de bienes fiscales, puesto que, en realidad, la procedencia fiscal de esos bienes por sí sola no hubiera podido liberar de los deberes de hacer donativos y prestar servicios. La situación jurídica de aquel patrimonio encontraba su fundamento más exacto en la concepción de que Emma no poseía el disputado título de derecho en virtud de su condición de hermana del conde reclamante, sino en cuanto abadesa «per iussionem regis»¹⁰². Consiguientemente, el estado de inmunidad nacía del hecho mismo de la fundación del monasterio y constituía con toda evidencia la situación jurídica normal o natural del monasterio. Esa manera de entender las cosas fue el punto de vista decisivo, y en modo alguno la existencia de cualquier pretendido privilegio de Wifredo, el que de haber sido invocado, sin duda habría sido también exhibido en esa ocasión del 913. Resulta, por tanto, que no sólo aparecían de nuevo separadas la una de la otra, la protección real y la inmunidad, sino que igualmente esta última dejaba de mostrarse como cosa fundida con la realeza.